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Geachte heer Garnier en de heer J. Voorst,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u op de hoogte van dit onderzoek door het informatieknooppunt Zorgfraude (IKZ) en het RIEC
Oost-Nederland?

Antwoord 1:
Ja, wij hebben kennisgenomen van dit onderzoek1.

Vraag 2:
De onderzoekers zijn van mening dat dit een landelijk probleem is en men vindt dat dit onderzoek landelijk uitgerold moet worden. Bent u het hiermee eens? Zo ja, gaat u hiervoor actief lobbyen bij de minister voor BZK om dit op korte termijn te realiseren?

Antwoord 2:
Wij hebben kennisgenomen van de bevindingen van de onderzoekers. Wij hebben geen aanleiding om het niet eens te zijn met deze onderzoekers. Dit beeld wordt namelijk ook bevestigd in een ander onderzoek naar zorgfraude2.


Wij zien ook dat dit onderzoek inmiddels in meer regio’s is c.q. wordt uitgevoerd. Zo hebben wij recent kennisgenomen van een soortgelijk onderzoek dat is uitgevoerd door het RIEC Limburg. Het betreft hier een verkennende rapportage voor intern gebruik, die bedoeld is om bewustwording te creëren bij Limburgse gemeenten. Daarmee hebben wij meer inzicht gekregen in de situatie in Limburg en Maastricht en is een lobby hiertoe bij het Rijk op dit punt niet aan de orde.

Daarnaast constateren wij dat het Rijk deze problematiek op het netvlies heeft. Landelijke aandacht voor fraude in de zorg heeft zich vertaald in het kabinetsprogramma “Rechtmatige zorg, aanpak van fouten en fraude 2018-2021”. Tevens is er een wet in de maak met strengere regels voor nieuwe zorgaanbieders, zoals kwaliteitseisen en een vergunningsplicht. In deze nieuwe wet ‘Bevorderen


1 Onderzoek door het Informatie Knooppunt Zorgfraude (IKZ) “Verwevenheid criminaliteit & zorg” van december 2020
2 Het onderzoek “Een wereld te winnen” van Lokale Zaken i.o.v. VNG-Naleving van juni 2020. samenwerking en rechtmatige zorg” die naar verwachting in 2022 in werking zal treden, is onder meer geregeld dat alle gemeenten zijn aangesloten bij het landelijk Informatie Knooppunt Zorgfraude (IKZ), waar signalen van partners over zorgfraude worden samengebracht. Ook wordt de Wet ‘Bevordering Integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur’ (Wet Bibob) van toepassing op vergunningstrajecten in de zorg, komt er een waarschuwingsregister en wordt gegevensuitwisseling door partijen beter mogelijk.


Vraag 3:
Gaat u in de tussentijd het beleid inzake zorgaanbieders in het kader van fraudebestrijding aanpassen? M.a.w. het toepassen van een strenger selectiebeleid, een betere screening van de zorgaanbieders, een betere uitwisseling van informatie tussen de betrokken instanties en meer aandacht voor de zorgfraude?

Antwoord 3:
Wij onderkennen dat er op dit thema actie nodig is, Daarom is begin dit jaar een multidisciplinaire verkenning gestart naar zorgfraude in Maastricht. Beleidsadviseurs Sociaal Domein en Veiligheid/Ondermijning, inkopers en contractbeheerders, uitvoeringsmedewerkers SZMH, informatiespecialisten en uiteraard Sociaal Rechercheurs werken in samenhang aan het creëren van een totaalbeeld. Ook het RIEC Limburg participeert in dit overleg en bekijkt op welke wijze onze gemeente ondersteund kan worden in de aanpak van zorgfraude door bewustwording rondom zorgfraude te vergroten, de informatiepositie en handhavingsmogelijkheden te versterken en barrières op te werpen.

Op dit moment is de analyse nog niet afgerond. Er is zodoende nog geen uitgekristalliseerd beeld van de situatie in onze gemeente op basis waarvan wij gerichte stappen tot verbetering kunnen zetten. Daarom kunnen wij u nu nog niet melden welke aanpassingen in beleid en/of uitvoering wij eventueel zullen doorvoeren. Wij houden u hiervan op de hoogte.


Vraag 4:
Hoe gaat u, indien u deze mening deelt, dit beleid handen en voeten geven en op welke wijze informeert of betrekt u de raad hierbij?

Antwoord 4:
In ons antwoord op vraag 3 hebben wij inzicht gegeven in het opgestarte proces dat zal moeten leiden tot eventuele aanpassingen in beleid en/of uitvoering. Wij zullen u informeren over de uitkomst van dit traject.

Daarbij is ook relevant dat de Rekenkamer Maastricht in het onderzoeksprogramma 2021 heeft aangekondigd een vooronderzoek uit te voeren naar zorgfraude. De uitkomst van dit onderzoek kan van invloed zijn op de wijze waarop de raad betrokken moet worden.


Vraag 5:
Is er door KPMG bij de analyse van de bedrijfsvoering voor het Sociaal Domein ook geconstateerd dat er mogelijk sprake is van zorgcriminaliteit door zorgaanbieders of viel dit aspect volledig buiten de analyse?
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Antwoord 5:
Nee, dit thema viel buiten de scope van de onderzoeksopdracht zoals verstrekt aan KPMG.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit.


Anita Bastiaans.

